
 Sezione Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205  e-mail: dir.sicilia palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  

 

Determinazione  prot. n.   2255/ R.I.   

 

OGGETTO:  determinazione affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto il servizio 

di facchinaggio interno ed esterno da effettuarsi presso gli uffici dell’Agenzia 

delle Dogane  della Sicilia, mediante procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., realizzata mediante trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

CIG: 7921589E07 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come 

mailto:dir.sicilia%20palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 8453/RU del 

25.01.2019 – CUI 220/2019; 

 

͠ 

Richiamata la propria determinazione prot. n. 1940/RI del 27.05.2019, ed i relativi atti della 

procedura con la stessa approvati, con cui si è provveduto ad indire una procedura ex art. 

36, c. 2, lett. a), con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. b) 

entrambi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., realizzata mediante Trattativa Diretta pubblicata nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e finalizzata all’affidamento di un 

accordo quadro di durata annuale avente ad oggetto il servizio di facchinaggio interno ed 

esterno da effettuarsi presso gli uffici dell’Agenzia delle Dogane  della Sicilia, il cui valore 

massimo d’appalto è pari ad € 15.000,00 (IVA esclusa); 

 

Considerato che, visto il valore e la tipologia dell’appalto, si è ritenuto opportuno, in 

conformità con quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 par. 4.3.1, invitare 5 operatori 

economici iscritti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) e abilitati 

alla categoria “Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, 

Magazzino, Gestione Archivi)”, individuati tra quelli con cui questa Stazione Appaltante non 

ha stipulato alcun contratto nel quinquennio precedente e, precisamente: 

1. Nuova Farina Trasporti S.r.l., partita IVA n. 05761880821, Trattativa Diretta MEPA n. 

931403; 

2. Traslochi Moceo, partita IVA n. 04682060829, Trattativa Diretta MEPA n. 931483; 

3. Miranda Trasporti e Servizi S.r.l. partita IVA n. 05685010828, Trattativa Diretta MEPA 

n. 931399; 

4. Dooha S.r.l.s., partita IVA n. 06462010825, Trattativa Diretta MEPA n. 931460; 

5. Lo Porto Gregorio, partita IVA n. 03052040825, Trattativa Diretta MEPA n. 931385; 

Dato atto che: 

- a seguito dell’indagine di mercato condotta tramite Trattativa Diretta nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, si è rilevato che la migliore offerta, 

secondo i criteri stabiliti nella documentazione della procedura di che trattasi, è quella 

della ditta Gregorio Lo Porto, che, con Trattativa Diretta MEPA n. 931385, ha le 

proposto le tariffe di seguito indicate: 

 

 



3 

SERVIZIO TARIFFA ORARIA 

OFFERTA 

FACCHINAGGIO INTERNO € 13,00 

FACCHINAGGIO ESTERNO € 14,00 

NOLEGGIO FURGONE 35 Q. LI CON SPONDA IDRAULICA € 25,00 

NOLEGGIO 50 Q. LI CON SPONDA IDRAULICA € 25,00 

NOLEGGIO PIATTAFORMA AEREA € 25,00 

 

- in relazione all’operatore economico sopra indicato sono stati eseguiti i controlli 

previsti dalla normativa vigente in tema di contratti pubblici e gli stessi hanno 

confermato il regolare possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

Art. 1 

affidare il servizio di facchinaggio interno ed esterno da effettuarsi presso le sedi degli uffici 

delle Dogane della Sicilia mediante Accordo Quadro di durata annuale e del valore massimo 

di € 15.000,00 (IVA esclusa), alla ditta Gregorio Lo Porto, con sede in Palermo, Via Bachelet 

n. 66, Partita IVA n. 03052040825, atteso che detto Operatore economico ha 

complessivamente formulato la migliore offerta secondo i criteri stabiliti nella 

documentazione della procedura di che trattasi; 

ART. 2 

stipulare il relativo contratto secondo le modalità previste dal sistema di e-procurement del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, previa acquisizione della cauzione 

definitiva e della polizza assicurativa così come previsto rispettivamente dagli artt. 4 e 9 del 

Capitolato Speciale di Appalto. 

Palermo, 21.06.2019 

 

  

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse 

Lucilla Cassarino 

                                firmato digitalmente  

 


